

15 MAYIS 1919'DA "GELDİKLERİ GİBİ GİDERLER" DEDİRTEN DE, 9 EYLÜL 1922'DE İZMİR'İN KURTULUŞUYLA NOKTALANAN BÜYÜK ZAFERİ SAĞLAYAN DA, ÖZGÜRLÜK VE BAĞIMSIZLIK DÜŞÜNCESİDİR VE KENDİSİNE SAYGISI OLAN SİYASAL YÖNETİCİLERİ GEREKTİRİR!

Türk Bağımsızlık Savaşı'nı 103 yıl önce İstanbul işgal altına girdiğinde "Geldikleri gibi giderler!" diyerek başlatan ve 100 yıl önce bugün güzel İzmir'i düşmanın kirli ayaklarından temizleyerek Büyük Zafer'e ulaştıran ve Türk Demokrasi Devrimi'nin yolunu açan bir büyük düşüncedir:

Bu düşüncüyü Atatürk, şu seçkin anlatımla tarihimize yerleştirmiştir:

"Özgürlük ve bağımsızlık benim öz niteliğimdir. Bence bir ulusta onurun, öz-saygının, doğruluk ve insanlığın varlığı ve kalıcılığı, kesinlikle o ulusun ÖZGÜR VE BAĞIMSIZ olmasına bağlıdır. Ben bu değerlere çok önem veririm ve bunların kendimde bulunduğunu öne sürebilmek için, üyesi olduğum ulusumun da özgür ve bağımsız olduğunu görmem gerekir. Özgürlük ve bağımsızlık benim için bir yaşam sorunudur. Ben yaşayabilmek için kesinlikle özgür ve bağımsız bir ulusun üyesi olmalıyım."

Bu "Özgürlük ve Bağımsızlık" düşüncesi, bugün 100. yıldönümünü kutladığımız Büyük Zaferi ve işgal altındaki son yurt köşemiz İzmir'in kurtuluşunu gerçekleştirdiği gibi, "BİR DAHA KUTULMAK ZORUNLULUĞUNA DÜŞMEMENİN DE GÜVENCESİ" olan bir kültürün de anlatımıdır.

Bu kültürü yerleştirmeyi ölkü edinen Cumhuriyetimizin sağladığı özgürlük ortamından yararlanıp onu yıkmak isteyenler, Cumhuriyet tarihimiz boyunca ulus ve yurdumuza büyük yıkımlar yaşatmış olsalar da, hep yenilmişler, mayası Türk ulusunun binlerce yıllık tarihinden gelen Özgürlük ve Bağımsızlık bilinci karşısında utanca uğrayıp silinmekten kurtulamamışlardır; her zaman da bu suna uğrayacaklardır.

Büyük Zafer'in son ulu ereğine ulaştığı İzmir'in Kurtuluşunu kutlarken, her bakımdan büyük kurtarıcı Mustafa Kemal Atatürk'ü ve silah ve devrim arkadaşlarını, değerli şehit ve gazilerimizi, ULUS OLARAK BİR DAHA KURTULMAK ZORUNLULUĞUNA DÜŞMEMENİN BAŞ GÜVENCESİ OLDUĞUNUN DA BİLİNCİYLE en derin saygıyla, sonsuz gönül-borcu ve bağlılık duygularımızla anıyoruz.

Prof. Dr. Özer Ozankaya

ADD Kurucu Üyesi, 4. Gnl. Bşk.